ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA VIRTUAL DOS

TRABALHADORES DAS EMPRESAS PARTICULARES DE

INFORMÁTICA/TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO ALBERGADAS PELO SEITAC,

REALIZADA NO DIA 28/08/2024.

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, as nove

horas e quarenta e cinco minutos, realizou-se Assembleia Geral Extraordinária

Virtual pela Plataforma Google Meet, dos trabalhadores das empresas particulares

de informática/tecnologia da informação albergadas pelo SEITAC,  para analisarem

discutirem e deliberarem a cerca da seguinte ordem do dia, qual seja: a) - Reajuste

de 5,62% (cinco virgula sessenta e dois por cento) para o piso A; para os

demais pisos (B, C, D e E), e salários reajuste de 4% (quatro por cento) bem

como para as cláusulas de impacto econômico; b)- Vale Alimentação de R$

26,00 (vinte e seis reais) a partir de maio de 2024; d) Pagamento do retroativo,

através de abono em 2 parcelas, sendo em setembro pagamento dos meses

maio e junho e em outubro pagamento dos meses e agosto; e) Manutenção na

íntegra da demais cláusulas da CCT 2024/2026; f)- Outros assuntos de

interesse da categoria. Iniciando a assembleia o Diretor Valmir Bráz agradeceu aos

trabalhadores presentes, explicando aos mesmos a dificuldade que temos de

dialogar com o SEITAC sobre a CCT.   Acreditamos que só a unidade dos

trabalhadores poderá mudar esse quadro de conjuntura política e econômica

vivenciada em nosso país, onde mesmo com a desoneração da folha de pagamento

pelo governo atual, notamos que só temos perdas para classe trabalhadora, frente

ao patrões, onde seu poder aquisitivo é cada vez mais reduzido ano a ano. Feito isso

Valmir Bráz fez apresentação aos trabalhadores presentes da última proposta

elaborada e reafirmada pelo SEITAC. Dando continuidade Valmir Bráz após a

apresentação facultou a palavra aos trabalhadores presentes na assembleia virtual,

onde houve a participação de vários trabalhadores com intervenções,

esclarecimentos e dúvidas sobre a proposta. Na sequência Valmir Bráz perguntou

aos presentes se precisaria fazer ainda alguns comentários sobre a proposta do

sindicato patronal onde os mesmos responderam que não necessitaria, pois já

estava muito bem explicitada na apresentação e na participação dos  trabalhadores

na assembleia. Em seguida Valmir Bráz leu novamente a proposta apresentada pelo

SEITAC para que nenhum trabalhador(a) tivessem dúvidas, no processo de votação

virtual pelos trabalhadores presentes. Dando continuidade à assembleia o Sr. Valmir

Bráz indagou aos presentes se poderia ser iniciado o processo de votação da

proposta do SEITAC, os mesmos responderam que sim. Iniciado o processo de

votação por MAIORIA ABSOLUTA dos trabalhadores(as) presentes a assembleia

virtual, a proposta foi APROVADA para a CCT 2024/2026. Em seguida o diretor

Valmir Bráz falou virtualmente aos presentes que nada tinha a expor sobre outros

informes. Nada mais havendo a tratar, eu, José Valmir Bráz, encerro e lavro a

presente ata, que será assinada por mim e pelos demais presentes. Fortaleza, 28 de

agosto de 2024. José Valmir Bráz – Diretor.

JOSE VALMIR
BRAZ:16141
245315

Assinado de forma
digital por JOSE
VALMIR
BRAZ:16141245315
Dados: 2024.09.12
11:13:50 -03'00'